
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di San Lorenzo al Mare 

 
PROVINCIA DI  IMPERIA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SETTORE CONTABILITÀ 
N. 234 DEL 18/12/2024  

OGGETTO: 
Attivazione contratto di fornitura - Convenzione Consip Energia Elettrica prezzo 
variabile 12 mesi - bando Energia Elettrica 21 . febbraio 2025 gennaio 2026 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di dicembre del giorno diciotto nel proprio ufficio, 

 

LA RAG. BARBARA ROMAN  Responsabile del  Settore Contabilità 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visti gli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. n. 267/200, in forza dei quali ai responsabili degli uffici e dei 
servizi sono attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dagli organi politici, tra i quali in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l’assunzione 
di impegni di spesa; 

Visto il provvedimento sindacale con cui alla sottoscritta, individuata quale responsabile del servizio 
finanziario, sono state attribuite le funzioni di cui all’art. 107, commi 2 e 3 ai sensi dell’art. 109 comma 2 del 
d.lgs. 267/2000; 
 
Dato atto che a carico del Responsabile del procedimento e del Servizio non sussiste alcuna delle cause di 
incompatibilità e di conflitto di interesse, ai sensi delle norme vigenti, che giustificherebbe l’astensione dal 
procedimento medesimo” 
 
 
VISTO il D.L. 95 del 06/07/2012 art. 1 commi 1/3/4/ che cito: 
I contratti stipulati in violazione dell'articolo  26,  comma  3 della legge 23 dicembre 1999, n. 488  ed  i  
contratti  stipulati  in violazione  degli  obblighi  di   approvvigionarsi attraverso   gli strumenti di acquisto 
messi a  disposizione  da  Consip  S.p.A.  sono  nulli,  costituiscono  illecito  disciplinare   e   sono   causa   
di responsabilita' amministrativa.  Ai  fini  della  determinazione  del danno erariale si tiene anche conto della 
differenza tra  il  prezzo, ove indicato, dei detti strumenti di acquisto e quello  indicato  nel contratto. Non 
sono comunque  nulli  i  contratti  stipulati  tramite altra  centrale  di  committenza   a   condizioni   
economiche   piu' favorevoli.  
3. Le amministrazioni pubbliche obbligate sulla base  di  specifica  normativa  ad  approvvigionarsi  
attraverso  le  convenzioni  di  cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999,  n.  488  stipulate  da Consip 
S.p.A. o dalle centrali di committenza regionali costituite ai sensi dell'articolo 1, comma 455, della legge 27  
dicembre  2006,  n. 296  possono  procedere,  qualora  la  convenzione  non  sia   ancora disponibile e in  
caso  di  motivata  urgenza,  allo  svolgimento  di autonome procedure di acquisto  dirette  alla  stipula  di  
contratti aventi  durata  e  misura  strettamente  necessaria  e  sottoposti  a condizione  risolutiva  nel  caso  
di  disponibilita'   dI   detta convenzione.  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  4. Al comma 3 bis  dell'articolo  33  del  decreto  legislativo  12 aprile 2006, n. 163 e'  aggiunto  infine  il  
seguente  periodo:  "In alternativa, gli stessi Comuni possono effettuare i  propri  acquisti attraverso gli 
strumenti elettronici di  acquisto  gestiti  da  altre centrali di committenza di riferimento, ivi comprese  le  
convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488 e  ed  il mercato   elettronico   della   
pubblica   amministrazione   di   cui all'articolo 328  del  decreto  del  Presidente  della  Repubblica  5 ottobre 
2010, n. 207".  
 
VISTO il D.L. 66 /2014  convertito in Legge n. 89 del 23/06/2014 art. Art. 9 Comma «3-bis. : 
 I   Comuni   non   capoluogo   di   provincia   procedono all'acquisizione di lavori, beni e servizi nell'ambito  
delle  unioni dei comuni di cui all'articolo 32 del decreto legislativo  18  agosto 2000, n. 267, ove esistenti, 
ovvero costituendo un  apposito  accordo consortile tra i comuni medesimi e avvalendosi dei competenti  
uffici anche delle province, ovvero ricorrendo ad un soggetto aggregatore  o alle province, ai  sensi  della  
legge  7  aprile  2014,  n.  56.  In alternativa, gli stessi  Comuni  possono  acquisire  beni  e  servizi 
attraverso gli strumenti elettronici di acquisto  gestiti  da  Consip S.p.A. o da altro soggetto aggregatore  di  
riferimento.  L'Autorita' per  la  vigilanza  sui  contratti  pubblici  di  lavori,  servizi  e forniture non rilascia il 
codice identificativo gara (CIG) ai  comuni non capoluogo di provincia che procedano all'acquisizione di  
lavori, beni e servizi in violazione degli adempimenti previsti dal  presente comma.  

 
 
Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, prevista dall’attuazione del Codice dei 
contratti pubblici (d.lgs. n.36/2023) stabilisce che: 
 
Dal 1° gennaio 2024 acquista piena efficacia la disciplina del nuovo Codice dei contratti pubblici, approvato 
con decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, che prevede la digitalizzazione dell’intero ciclo di vita dei 
contratti pubblici.  
La digitalizzazione si applica a tutti i contratti sottoposti alla disciplina del Codice, ossia contratti di appalto o 
concessione, di qualunque importo, nei settori ordinari e nei settori speciali. 
Per dare attuazione alla digitalizzazione è stato realizzato un complesso sistema denominato “ecosistema 
nazionale di approvvigionamento digitale (e-procurement)”. L’ecosistema si fonda sull’infrastruttura 
tecnologica della Piattaforma Digitale Nazionale Dati (PDND) per l’interoperabilità dei sistemi informativi e 
delle basi di dati. 
A decorrere dal 1° gennaio 2024, l’acquisizione del CIG viene effettuata direttamente dalle piattaforme di 
approvvigionamento digitale certificate che gestiscono il ciclo di vita del contratto, mediante lo scambio di 
dati e informazioni con la BDNCP. Non esiste più lo SmartCIG, ora tutti i contratti sono gestiti mediante 
acquisizione del CIG. 
 
Rilevata la necessità di procedere alla stipula di un contratto per la fornitura di Energia Elettrica per 
l’Immobile denominato Bocciofila – Via L. trucchi 10. POD IT001E11999671;  
 
Vista  la Convenzione Consip Energia Elettrica 21  - convenzione per la fornitura di energia elettrica lotto 1 
regione Liguria , ditta vincitrice Agsm Aim Energia spa, attiva sul MEPA;  
 
RITENUTO opportuno per la motivazione sopra esposta, di aderire alla Convenzione;  
 
QUANTIFICATO e stimato in circa 3000.00 oltre iva il fabbisogno oggetto del presente approvvigionamento; 
 
Proceduto con l’ordine diretto, tramite Convenzione Consip, relativo alla  fornitura di gas naturale e  stipulato    
contratto sul portale “Acquistinretepa” – CONSIP – con la ditta “Agsm Aim Energia spa ”. per la fornitura di 
energia elettrica per le utenze attive di cui all’allegato; 
 
Vista l’accettazione dell’ODA da fornitore sopra nominato; 
 
DATO ATTO che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari (L. n. 136/2010, 
come modificata dal D.Lgs. n. 187/2010, convertito, con modificazioni, in L. n. 217/2010) l’Amministrazione 
ha provveduto alla indicazione nell’Ordinativo di Fornitura del CIG derivato B45DDCD60E; 
 
VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
VISTO l’Ordine diretto di acquisto, che si allega, effettuato tramite il portale Acquistinretepa ; 
 
DI essersi avvalso delle procedure telematiche di cui al d.P.R. 4 aprile 2002, n.101. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Visto il Bilancio di previsione anno 2024/2026 approvato con atto C.C del 12/12/2023 n. 37; 
 

DETERMINA 
 

DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI ADERIRE alla Convenzione Energia Elettrica 21 attiva sulla piattaforma MEPA ed avente ad oggetto 
fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi lotto 1 Regione Liguria, stipulata, ai sensi dell’art. 26 
della L. 23 dicembre 1999 n. 488 ss. mm. e ii., dell’art. 58 della L. 23 dicembre 2000 n. 388, del D.M. 24 
febbraio 2000 e del D.M. 2 maggio 2001, tra la Consip s.p.a. e l’impresa Agsm Aim Energia spa quale 
aggiudicataria della procedura di gara; 
 
Di approvare  l’ordine diretto, tramite adesione alla Convenzione Consip, relativo alla  fornitura di energia 
elettrica 21, e la  stipula del contratto sul portale “Acquistinretepa” – CONSIP – con la ditta “AGSM AIM 
ENERGIA SPA ”. per la fornitura di fornitura di energia elettrica a prezzo variabile 12 mesi  per il POD  
IT001E11999671 di Via L. trucchi, 10 Bocciofila; 
 
Di dare atto che la prima data utile all’attivazione della fornitura è il 01/02/2025; 
 
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
d.Lgs. n. 118/2011, le somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione 
agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, come segue:  
 
esercizio finanziario 2025 €  3.355,00 
esercizio finanziario 2026 euro 305,00 
       

Voce 2450 Capitolo 1 Articolo 2       

A.G. 1 - servizio finanziario 
Descrizione  manutenzione impianti sportivi - energia elettrica 
      

Codice Meccanografico 06.01.1 
   

      

Missione 06 - Politiche giovanili, sport e tempo libero 
Programma 01 - Sport e tempo libero 
Titolo 1 - Spese correnti 
Macroaggregato 103 - Acquisto di beni e servizi       

P.C.F. (lv. 4) U.1.03.02.05.000 - Utenze e canoni 
P.C.F. (lv. 5) U.1.03.02.05.004 - Energia elettrica       

Cod. Tr. UE 8 - Spese non correlate ai Finanziamenti dell'Unione Europea 
Cod. Sp. 1 - Spesa Ricorrente 
C.O.F.O.G. 08.1 - Attività ricreative       
 
 
 di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 
 di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 
che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 
Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs n. 267/2000 che il programma dei 
pagamenti derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e le 
regole di finanza pubblica 

 
 di dare atto che il presente provvedimento  è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. 
n. 33/2013; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Lorenzo al Mare.  Responsabile Procedimento: Barbara Roman  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                                                                                                         Il Responsabile del Servizio 

                                                                                  F.to :          rag. Barbara Roman  
 
 

 
VISTO PER LA REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Si attesta  ai sensi degli art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile del 
presente atto. 
San Lorenzo al Mare, lì 18.12.2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Barbara Roman 

 
 

 
VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Si attesta  ai sensi dell’ art. 183 comma 7,  del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267  la  copertura finanziaria del 
presente atto. 
San Lorenzo al Mare, lì 18.12.2024 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Rag. Barbara Roman 

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo.San Lorenzo al Mare,  
  
 Il  vice Segretario ComunaleDott. ssa Grazia 

Longhitano 
 

 


